
gurlar ve Uygurca Üzerine" ( TDA Y Belle

ten 1958, s. 87-113), "Oğuzlar ve Oğuzeli 
Üzerine" (TDAY Belleten 1959, s. 1-26), 
"Oğuz Lehçesi Üzerine" ( TDA Y Be lleten 

1960, s. 23-48). "Eski Türkçe Bazı Adlar 
Üzerine 1 Gültekin" (X Türk Dil Kurulta
yında Okunan Bilimsel Bildiriler 1963, 
Ankara 1964, s. 1-4) başlıklı olanlar özel
likle zikre değer. 
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BANİCÜRİLER 

III-IV. (IX-X.) yüzyıllarda 
Toharistan ve Bedahşan'da 

hüküm süren küçük bir hanedan. 
_j 

Ebü Davüdfler adıyla da bilinen bu ha
nedanın İran asıllı olduğu ileri sürülmüş
se de, adının sonundaki "cür"un Türk
çe'de rütbe ve unvan olarak kullanıldığı 
dikkate alınırsa, Simcürfler gibi onların 
da Türk olduğu söylenebilir. Banicüri
ler'in soy kütükleri ve tarihleri hakkın-

daki bilgiler çok azdır. Hanedanın kuru
cusu Banicür' un Abbasi halifeleri Ebu 
Ca'fer ei-Mansür ve Mehdi'nin çağdaşı 
olduğu sanılıyor. Banicür'un oğlu Haşim 
(ö 243/857-58). Yukarı Ceyhun kena
rında Vahş ve Helaverd dağlık bölgeleri
nin hakimi idi. Ailenin kesin olarak bili
nen ilk ferdi, Haşim'in tarunu olan Da
vüd b. Abbas'tır. Davüd 233'ten (847 -48) 
itibaren Belh valisi idi. Belh dışındaki 

Nevşad Sarayı ile şehirdeki bazı yapıları 
o inşa ettirdi. Saffarfler'den Ya'kub b. 
Leys 872'de Belh'i işgal ettiği zaman bü
tün bu yapılar tahrip edildi. Davüd Sa
maniler'in idaresindeki Semerkant'a kaç
tıysa da kısa bir süre sonra Belh'e geri 
döndü ve orada öldü (259 1 873) 

Davüd'un yeğeni Ebü Davüd Muham
med b. Ahmed, Bedahşan bölgesindeki 
Enderabe ve Penchir şehirlerini idaresi 
altına aldıktan sonra Belh'te hüküm sür
dü (874-899) Saffariler'den Amr b. Leys, 
Ebü Davüd ile birlikte Samani Hüküm
dan İsmail b. Ahmed'i hakimiyeti altına 
almak istediyse de Belh yakınındaki sa
vaşta mağlüp oldu ve esir düştü (900). 

Bu tarihten itibaren Belh Samanfler'in 
idaresine geçti. 

Banicürfler'in Huttel'deki kolunun ba
şında ise yaklaşık 272'de (885) Davüd 
b. Abbas'ın akrabası olan Haris b. Esed 
bulunuyordu ve 293'te (905-906) hala 
orada hüküm sürmekteydi. Aynı aileden 
Ca'fer b. Ebü Ca'fer Samaniler'e tabi ola
rak Huttel'i idare ettiği sırada isyana te
şebbüs edince Samani Emiri IL Nasr'ın 
(9 14-94 3) gönderdiği ordu onu mağlüp 
etti ve esir alarak Buhara'ya getirdi. An
cak Samani ailesi içindeki mücadele sı
rasında serbest kalan Ca'fer Huttel'e gi
derek IL Nasr'a itaat arzetti. Daha son
ra yerine oğlu Ahmed b. Ca'fer geçti. Ah
med, Horasan Valisi Ebü Ali Çagani is
yan ettiği Samaniler'e mağlüp olduktan 
(94 7) sonra Yukarı Ceyhun vadisindeki 
mahalli hükümdartarla bir ittifak oluş
turdu. Bu ittifaka katılanlar arasında 

Ahmed b. Ca'fer ile Reşt emiri ve Kumi
cfler adlı Türk kabilesi de vardı. Ancak 
Samani ordusu Ebü Ali ve müttefiklerini 
tekrar mağlüp etti (948). Banicüriler'in 
hangi tarihe kadar hüküm sürdüğü ke
sin olarak bilinmemekle beraber bu ha
nedanın Gazneli Sultan Mahmud devrin
de (998- ı 030) sona erdiği anlaşılmakta
dır. Nitekim Sultan Mahmud öldükten 
sonra oğulları Muhammed ve Mesud ara
sındaki taht mücadelesi sırasında, Me
sud kendisine yardımcı kuwet ararken 
Karahanlılar'dan Ali Tegin'e Huttel'i ver-

BANJUL 

meyi vaad ettiği gibi Abbasi Halifesi Ka
im- Biemrillah da Gazneliler' in Huttel'e 
hakim olmalarını tasdik etmişti (ı 031 ı. 
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BANJUL 

L 
Gambia'nın başşehri. 

_j 

Batı Afrika'nın Atiantik kıyısında, bü
tün Afrika'da açık deniz gemilerinin so
kulmasına en elverişli akarsu olan ve ül
keye de adını veren Gambia nehrinin ha
licinde kurulmuş bir liman şehridir. Hali
cin genişleyerek okyanusa açılmasından 
önce biraz daraldığı ve eninin S kilomet
reye indiği kesimdeki sol kıyıya yakın, 

küçük Saint Mary adası üzerinde yer alır. 
Banjul köle ticaretini önlemek ve Sene
gal ·in Fransa 'ya bağlanması sebebiyle 
oradan ayrılan İngiliz tacirleri için bir çı
kış sağlamak üzere 1816 ·da İngilizler 
tarafından askeri üs olarak kurulmuş ve 
bu üsse o tarihte İngiltere'nin sömür
geler bakanı olan Kont Bathurst'a iza
feten Bathurst adı verilmiştir. Uzun sü
re Gambia sömürgesinin idare merkezi 
olan Bathurst. 196S'te bağımsızlığına 
kavuşan ülkenin başşehri oldu ve adı da 
bağımsızlıktan dokuz yıl sonra Banjul 
olarak değiştirildi. Şeh i r batıda anaka
ra üzerindeki Kombo Saint Mary yöresi
ne bir köprü ile, nehrin karşı kıyısındaki 
Barra'ya ise feribot seferleriyle bağlıdır. 
23 km. güneybatıdaki Yundum Millet
lerarası Havaalanı şehrin diğer ülkeler
le hava bağlantısını sağlar. İş ve ticaret 
merkezleri nehir boyunca yer alır. İngi
liz yönetiminin derin izleri şehrin mima
risinde, özellikle Victoria stili geniş re
vaklı alçak yapılarda ve özenle bakılan 
yeşil alanlarda göze çarpar. Karışık olan 
nüfusun yaklaşık yarısını Mandingolar 
ve Voloflar oluşturur; Akular ile Mori
tanyalı ve Lübnanlı topluluklar şehir nü-
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fusunun öteki yarısını tamamlar. Bun
lardan ingiliz geleneklerini ve Protestan
lığı benimsemiş eski sömürge dönemi 
kölelerinin soyundan gelen Akular. sayı
la rının azlığına rağmen (ülke nüfusunun 
% 1 kadarı) , halkının % 8S'i müslüman 
olan ülkede en önemli mevkileri ellerin
de tutmakta ve her alanda etkili olmak
tadırlar; devletin resmi dili de ingiliz
ce'dir. 

Gambia'nın en kalabalık şehri olan Ban
jul, aynı zamanda ülkenin en önemli en
düstri ve ticaret merkezi, en i şlek lima
nı ve en büyük eğitim- öğretim merke
zidir. Nüfusu da yavaş olmakla beraber 
kazandığı öneme paralel biçimde gide
rek artmıştır (XX yüzy ıl başlarında ı O 000. 
1946'da 21000, 1963'te 28000, 197 1'de 
37.000, 1983'te 44 500) Şehir taşıdığı öne
mi her şeyden önce Gambia nehrinin ağ
zındaki deniz, nehir, kara ve hava yolla
rı bakımından çok elverişli olan konu
muna borçludur. Her ne kadar Gambia 
nehri halidnin girişinde bir kum topuğu 
(sığ lı k) varsa da bu topuğun bulunduğu 
yerde bile nehrin derinliği 8 m. kadar
dır. Bu sebeple 2000-3000 tonluk açık 
deniz gemileri kıyıdan 240 km. içeri
deki Kuntaur'a, daha küçük gemiler ise 
280 km. içerideki Georgetown'a kadar 
sokulabilirler. Bu sayede Banjul, ülkede 
üretilen yer fıstığı ve yağ palmiyesi to
humu gibi tarım ürünlerinin ihraç edil
mek üzere işlendiği endüstri tesisleri 
nin merkezi olmuştur. Şehrin gelişme

sinde diğer bir faktör de ekonomik öne
mi giderek artan ve aynı zamanda çe
şitli yerli el sanatlarının gelişmesine de 
yol açan dış turizmdir. Şehirde bir cami, 
hıristiyan mezheplerine ait kiliseler ve 
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çeşitli seviyede okullar vardır. En çok ti
caret yaptığı ülke ingiltere' dir. 
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Hindistan'da Patna şehrinin 
kütüphanesiyle ünlü batı kesimi. 

_j 

Bihar eyaletinde, Ganj nehrinin sağ 
kıyısında kuru lmuş bulunan Patna şeh
r inin batı kesimlerini içine alır. islam ta
rihçilerinin Azimabad dedikleri SankipOr 
yöresi, Delhi sultanlarından FfrOz Şah 

Tuğluk' un (ı 351 - 1388) Bihar'ı fethetme
siyle önem kazandı. Eğitime değer veren 
ve burada medreseler kuran FfrOz Şah. 
300 civarında Sanskritçe kitabı Arapça 
ve Farsça'ya tercüme ettirdi. Bölge Ba
bür Şah'ın burayı ele geçirmesinden son
ra ingiliz hakimiyetine kadar Babürlü
ler'in idaresinde kaldı. 

BankipOr. bir kısmı çok nadir olan Arap
ça, Farsça ve Urduca yazma koleksiyan
larına sahip bulunan kütüphanesi sebe
biyle meşhur olmuştur. Kütüphane The 
Patna Oriental Public Library veya Khu
da Bakhsh Oriental Public Library adla
rıyla bilinmektedir. Kurucusu Mevlana 
Muhammed Bahş Han (ö 1876), buraya 
1400 eserden oluşan ilk koleksiyonu ba
ğışlamış, daha sonra kütüphane hizmete 
açıldığında (ı 89 ı ı kitap sayısı 4000'e ulaş
mıştır. Muhammed Bahş'ı n oğlu Mevla
na Hudabahş Han'ın (ö . 1908) gayretleri 
sayesinde kitap sayısı 6000'i bulan San
kipOr Kütüphanesi, İslami literatür açı
sından değerli birçok eser ihtiva etmek
tedir. ingiltere'nin son Hindistan genel 
valisi Lord Curzon. kütüphanenin siste
matik bir katalogunu hazırlaması için 
Sir Edward Denisan Ross'u görevlendir
miş, onun başkanlığında Mevlevi Abdül
muktedir, Mevlevi Azimüddin Ahmed, 
Mevlevi Abdülhamid, Muinüddin Nedvi 
ve Mesud Alem Nedvi tarafından Arap
ça ve Farsça 4000 yazmanın kata logu 
hazırlanmıştır. Catalogue of the Arabic 
and Persian Manuscripts in the Orien-

tal Public Library at Eankipare adıyla 
otuz bir cilt olarak basılan katalog, da
ha sonra Catalogue of the Arabic and 
Persian Manuscripts in the Khuda 
Bakhsh Oriental Public Library adı al
tında Patna 'da basılmıştır. Halen kütüp
hanede islam dünyasının önemli kültür 
merkezleri olan Kahire, Şam, Beyrut ve 
diğer yerlerden toplanmış 18.000 civa
rında yazma bulunmaktadır (bu yazma
lara ait seçme bir liste için bk. O'Connor, 
s. 36-92 ; Abid Raza Bedar, s. 623-672). 
Son birkaç yıldan beri Güney Asya Böl
gesel İşbirliği Teşkilatı· na (South Asi en 
Association for Regional Co -operation - SA
ARC) üye islam ülkelerinden yazma eser 
uzmanları bu eserleri yayımlama çalış
maları içine girmiştir. 
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BARABA 
Sibirya'da bir bölgeye 

ve burada bulunan 
Türk topluluğuna verilen ad. 

..J 

Sibirya'da Ob ve irtiş ırmakları arasın
da, yer yer ormanlıklarla kaplı bozkırlık 

bir sahadır. Bugün de yaygın olan riva
yetlere göre Tura Şibanlıları veya Tura 
Özbekleri hanı Bek- Kondu neslinden Mur
taza Han oğlu Küçüm Han (ı 563- ı 598). 
bu bölgede bulunan Türkler'e Baraba 
adını vermişti. Bu halk rivayeti muhte
melen Küçüm Han zamanında Rus Ka
zakları'na karşı yapılan mücadelenin des
tani edebiyata akseden bir yakıştırma 

sıdır. Baraba kelimesi Bar-apa adındaki 
bir Kıpçak boyunun günümüze kadar ge
len adı olmalıdır. Zira bu bölgenin eski 
halkı Kıpçaklar'ın bir boyunun Toksaba 
(Toksu-apa) olduğu bilinmektedir. Bölge
nin Baraba olarak ad iandıniışı ise XVIII. 
yüzyıldan itibaren Rus istilasından son
raki devrelere uzanır. Daha önceki Altın 
Orda ve Özbek Hanlığı dönemlerine ait 
yerli kaynaklarda Tay Boğa Vurdu veya 
Tura Vurdu şeklinde geçen bu bozkırla-


